1

ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 16/09/2015
Cria e nomeia titular da Diretoria Executiva de Gestão da Educação a Distância (DEGEAD) da Universidade Paranaense - UNIPAR.

O Reitor da Universidade Paranaense – UNIPAR, usando de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais

Considerando que pelas suas peculiaridades a Educação a Distância deve ser administrada por órgão exclusivo para os trabalhos de gerenciamento dos cursos, programas e atividades educacionais ofertados;

Considerando que o sistema de gestão dos cursos ofertados na modalidade de Educação a Distância (EAD) exige o estabelecimento de uma equipe multidisciplinar para que seja possível estruturar a concepção de educação, seu processo de ensino e de aprendizagem e seu funcionamento acadêmico-administrativo;

Considerando que a operacionalização da modalidade de Educação a Distância deve realizar-se mediante metodologia própria para consecução dos cursos, programas e atividades educacionais, nos níveis de graduação, pós-graduação, pós-médio e especiais;

Considerando o Ato Executivo da Reitoria de 16/09/2015 que aprova o Regimento do NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (NEAD) da Universidade Paranaense - UNIPAR e especifica âmbito de ação, estrutura técnico-administrativa e atribuições dos seus órgãos, baixa o seguinte
ATO EXECUTIVO

Art. 1.º
Fica nomeada a Profa. ANA CRISTINA DE OLIVEIRA CIRINO CODATO (MF n.º 391) para, a partir de 16/09/2015 do corrente ano, exercer as funções de titular da DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO DA EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DEGEAD), da Universidade Paranaense – UNIPAR.
Art. 2.º
 As atribuições e competências da titular da Diretoria Executiva de Gestão da Educação a Distância (DEGEAD) estão especificadas no Regimento do Núcleo de Educação a Distância (NEAD) aprovado pelo Ato Executivo de Reitoria de 16/09/2015, podendo ser complementadas por atos da Reitoria.
Art. 3.º
Este Ato Executivo entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.
Umuarama - Paraná, 16 de setembro de 2015.

CARLOS EDUARDO GARCIA

REITOR – UNIPAR